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آرمان ملی – المیرا بابایی:  از زمانی که جنگ روســیه 
و اوکراین آغاز شــد صادرات ایران به روسیه خصوصا صادرات 
محصولات کشــاورزی افزایش قابل توجهی پیــدا کرد و بین 
شــرکت های خصوصی روســی و ایرانی تجارت دوجانبه ای 
شکل گرفته است البته توافقنامه تجارت آزاد از طریق اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا سال گذشــته بین ایران و روسیه امضا شده 
بود و روسیه به صادرکنندگان خود اعلام کرده که از این پس 
می توانند کالاهای ضروری را بر اساس ســهمیه بندی که در 
آغاز درگیری اوکراین وضع شــده بود به ایران صادر کنند این 
درحالی است که بسیاری از کارشناسان بر این باور هستند که 
روسیه ظرفیت زیادی برای واردات کالا از سایر کشور ها را دارد 
و مجاورت ایران و روسیه مزیت مهمی برای افزایش صادرات به 
روسیه است و محدودیت های تجاری بین روسیه و اروپا فرصت 
خوبی برای صادرات کالای ایرانی به روسیه را فراهم آورده است 
اما برخی کارشناســان دیگر نیز معتقدند صادرات محصولات 
کشــاورزی باید متوقف شــود، چراکه صــادرات محصولات 
کشاورزی با این شرایط آبی و اقلیمی و با وجود این همه کویر و 
خشکی مقرون به صرفه نیست بنابراین صادرات زمانی منطقی 

است که منابع کافی در اختیار داشته باشیم. 
 اســتراتژی مغفول مانده صــادرات محصولات 

کشاورزی
بهرام شکوری، رئیس سابق کمیســیون معادن و صنایع 
معدنی اتاق ایران دراین خصوص به »آرمان ملی« گفت: بستگی 
دارد که چه محصولی صادر کنیم و یکی از مهم ترین موضوعات 
مغفول مانده استراتژی محصولات کشــاورزی است که تابه 
حال به آن توجهی نشده است و اگر برای آن برنامه ریزی شود 
می توان محصولاتی که اولویت صادراتی دارند را به کشورهای 
همسایه خصوصا روسیه صادرکرد برای مثال در بین میوه ها 
براساس رده بندی هندوانه و خربزه به دلیل آب بری زیادی که 
درجریان تولید دارند در ردیف آخر صادرات قرار می گیرند و آب 
مجازی زیادی می خواهد که حتی پول آب آن هم نمی توان از 
خارجی ها دریافت کرد بنابراین باید این محصولات را به دلیل 
آب بری زیاد از کشورهای دیگر وارد کرد و به جای آن بر روی 
محصولات دیگری که نیاز به آب کمتری دارند مانند پسته و 
زعفران تمرکز کرد.  شــکوری معتقد است: بهتر است بر روی 
محصولاتی که هم تمرکز صادراتــی بر روی آن داریم و هم به 
دلیل خشکسالی و کمبود آب در سال های اخیر در کشورمان 
رخ داده استراتژی کشاورزی را قرار دهیم در نتیجه اصفهان که 
آب کمی دارد صرفه اقتصادی برای کاشت برنج ندارد و محور 
صادرات محصولات کشاورزی را برروی محصولاتی بگذاریم که 

نیاز به آب کمتری دارد همچنین با کشت گلخانه ای می توان 
به جای یک بار کشت در سال دو الی سه بار در سال محصولات 
جدید کشت کرد کاری که در ارس انجام شده و شهرک های 
گلخانه ای دراین شهر به تولید انبوهی از محصولات کشاورزی 
رسیده و در این صورت اســت که روســیه بازار خوبی برای 
صادرات محصولات کشــاورزی ایران خواهد بود و می توان با 
تولیدات گلخانه ای و استفاده از آب کمتر به سمت کشاورزی 

مدرن نیز پیش رفت. 
 در  رصد ذائقه دنیا بسیار ضعیف هستیم

محمدجواد خاکزاد رســتمی، دبیر اجرایــی اتاق اصناف 
کشاورزی مازندران دراین باره گفت: یکی از راه های مدیریت 
منابع  آبی کاهش سطح زیر کشــت است که برای دستیابی به 
این مهم باید از علم ژنتیک استفاده کنیم یعنی باید یا بذرها را 
هیبرید کنیم یا به دنبال بذرهای مقاوم باشیم تا از این طریق 
۲۰ تا ۲۵ درصد به میزان تولید اضافه شــود بنابراین تنظیم 
دوره های آبیاری و روش های کوددهی از جمله روش های دیگر 
مدیریت منابع آبی است که می تواند در افزایش تولید هم موثر 
باشد، همچنین به دلیل شرایط اقلیمی، کاهش شدت بارندگی 
و استفاده بیش از حد از سفره های زیرزمینی و شور شدن آب ها 
ممکن اســت نتوانیم آب مورد نیاز بخش کشاورزی را تامین 
کنیم و بنابراین به نظر می رسد دولت باید هرچه سریع تر برای 
تامین منابع آبی جدیــد اقدامات لازم را انجــام دهد و دولت 
باید کل صــادرات محصولات کشــاورزی را متوقف کند و به 
هیچ عنوان صادرات محصولات کشاورزی با این شرایط آبی و 
اقلیمی، با وجود این همه کویر و خشکی مقرون به صرفه نیست.  
خاکزاد ادامه داد: انتخاب بین کشاورزی کوتاه مدت و پردرآمد 
و کشاورزی پایدار و بلندمدت، روشن و مشخص است و قطعا 
باید به دنبال گزینه دوم باشیم و اینکه سفره های زیرزمینی را 
از دست بدهیم و اراضی دچار فرونشســت شوند و در برابر آن 
ارزآوری داشته باشیم، منطق درستی نیست همچنین نمی شود 
آب نداشته باشیم و بگوییم صادرات کار خوبی است و صادرات 
زمانی منطقی اســت که منابع کافی در اختیار داشته باشیم و 
در حقیقت یک مقایسه ساده اســت آیا بهتر است محصولات 
کشاورزی تولید و به کشــورهای دیگر صادر کنیم و منابع آبی 
کشور را به پایان برســانیم یا اینکه آن منبع ارزشمند را برای 
سال های آینده حفظ کنیم؟ اگرچه معتقدیم با تولید داخل هم 
می توان کشاورزی اقتصادی داشت.  این فعال بخش کشاورزی 
معتقد است: براساس گزارش های کارشناسان مربوطه حدود 
یک میلیون تن سیب و مرکبات مازاد تولید داریم که وضعیت 
تولید در باغ ها و موجودی انبارها نیز این مطلب را تایید می کند 

و سوال اینجاست که چرا نباید به اندازه نیاز کشور تولید کنیم 
که هم ضایعات کمتر و هم آب کمتری مصرف شــود؟ چرا به 
جای اســتفاده از منابع زیرزمینی برای تولید سیب و پرتقال 
محصولات دیگری را بــا توجه به شــرایط اقلیمی جایگزین 
نمی کنیم؟ آیا بهتر نیست به جای تولید مرکبات و صادرات آن، 
گیاهان دارویی کشت و صادر کنیم؟ علت این است که در بحث 
مطالعه ذائقه دنیا بسیار ضعیف هستیم یعنی اول یک محصول 
را تولید می کنیم و بعد برای آن به دنبال مشــتری می گردیم 
در حالی که در دنیا اینگونه نیست و تولیدکننده ها ابتدا ذائقه 
کشورهای هدف را مطالعه می کنند و بعد از آن صادرات خود 

را انجام می دهند. 
 نه سوبسیدی می گیریم و نه مشوقی

رئیس کمیسیون کشــاورزی و صنایع غذایی اتاق مشترک 
ایران و روســیه درباره روند صادرات محصولات کشــاورزی و 
محصولات غذایی ایران به روســیه گفت: فعلا تغییر زیادی در 
این روند ایجاد نشده است چون تسهیلات زیادی ایجاد نشده 
بنابراین صادرات محصولات کشــاورزی ما به روسیه افزایش 
نداشته است و توافقاتی در درســت اقدام و جلسات متعددی 
در خصوص حل مشکلات بانکی و ارزی در حال انجام است که 
فقط امضای توافقنامه که ضمانت اجرایی نیست و از همین رو 
باید منتظر ماند که برای اجرای آن چه اتفاق هایی از سوی دولت 
می افتد که این روند را تسهیل کند.  روشنعلی یکتای قرابایی 
معتقد اســت: ما در اتاق فقط توصیه می کنیم اما ابزار اجرایی 
نداریم و آنها را به دولت اعلام کرده ایم کــه اگر این توصیه ها 
اجرا و تســهیل گری در این خصوص انجام شــود، قطعا روند 
صادرات هم تسهیل تر خواهد شد و حل مشکلات حمل و نقل 
و مشکلات بانکی و اکنون نرخ ارز بزرگ ترین معضل پیش روی 
تجار ایرانی است که باید ارز را نیمایی تحویل دهیم که دولت 
الان باید تصمیم بگیرد که حداقل 1۵ تا ۲۰ درصد زیر قیمت 
بازار است مگر ما کالا را با ارز نیمایی از بازار می خریم که با ارز 
نیمایی بفروشیم البته ما نه سوبســیدی در بخش کشاورزی 
می گیریم و نه مشوقی از ســوی دولت داریم همچنین اکنون 
سود صادرات محصولات کشاورزی زیر ۵ تا 7 درصد است و به 
همین دلیل با ارز نیمایی زیان ده است و به همین دلیل خیلی ها 
کار نمی کنند یا از کارت های یک بار مصرف استفاده می کنند 
و در مجموع اتفاق خاصی تاکنون برای تسهیل روابط تجاری 
با روسیه نیفتاده است این درحالی است که روسیه یک فرصت 
بسیار بزرگی اســت که در قرن اخیر به وجود آمده و باید دید 
سیاستگذاران ما می توانند ریل گذاری خوبی برای بهره برداری 

از آن بکنند یا خیر؟ 

بنگــــاه هــا
اجرای تعهدات بانک توسعه 

صادرات در نهضت ملی مسکن 
آرمان ملی: بانک توســعه صادرات ایران در 
راستای ایفای تعهدات خود در نهضت ملی مسکن 
و در چارچوب تفاهم نامه با بانک مسکن، سهمیه 
تسهیلات را به این بانک انتقال داد.  براساس تفاهم 
نامه یاد شده، تسهیلات فوق الذکر به عاملیت بانک 
مسکن، به پروژه های معرفی شده از طریق سامانه 
نهضت ملی مسکن، اعطا می شود. رضا ساعدی فر 
معاون اعتبارات بانک توسعه صادرات ایران در این 
خصوص خاطرنشــان کرد: به منظور اجرای مفاد 
این تفاهــم نامه، منابع توافق شــده برای اعطای 
تسهیلات ساخت مسکن به حساب بانک مسکن 

نزد بانک مرکزی واریز شده است.
 

تحقق تولید و اشتغال در سایه 
حمایت های بانک توسعه تعاون

آرمان ملی: با مشارکت بانک توسعه تعاون و 
صندوق توسعه ملی تسهیلات 1۰۰ میلیارد ریالی 
بانک برای ســاخت کارخانه کیک و کلوچه بهفر 
برای پنجاه نفر اشتغال ایجاد شد. سرپرست بانک 
توسعه تعاون در بازدید از کارخانه چای رفاه استان 
گیلان گفت: بســته های حمایتی بانک توسعه 
تعاون زمینه و بستر مناسبی را جهت بهره مندی 
صنعتگران و تولیدکنندگان فراهم کرده اســت. 
شیخ حسینی سرپرســت بانک توسعه تعاون به 
همراه تعدادی از مدیران ســتادی و استانی این 
بانک در بازدید از هولدینــگ برادران ابراهیمی، 
کارخانجات چای رفاه و کارخانه کیک و کلوچه 
بهفر و چای تیمن اســتان گیلان در شهرستان 
لاهیجان با اعلام این مطلب گفت: بانک توسعه 
تعاون بر اساس رسالتی که بر دوش دارد همواره 
در کنار تولیدکنندگان و کارآفرینــان بوده تا با 
حمایت های همه جانبه خود ضمن حفظ اشتغال 
موجود، توسعه اشتغال و کارآفرینی را به عنوان 
یکی از ارکان مهم در جامعه، رونق بخشد. محمد 
شیخ حسینی با تبیین و تشریح خدمات حمایتی 
بانک توســعه تعاون از صنایع تبدیلی کشاورزی 
بنگاه های تولیدی، به ظرفیت های این بانک در 
حمایت از تولید اشــاره کرد و افزود: بسته های 
حمایتی و تسهیلاتی ویژه ای در سبد خدمات این 
بانک وجود دارد که صنعتگران استان می توانند 
در تعامل با بانک توســعه تعاون از این بسته ها و 
خدمات بهره مند شوند. حسن شریفی معاون مدیر 
عامل در امور عملیات بانکی، بانک توسعه تعاون 
نیز در جلسه منعقده با مدیرعامل کارخانه رفاه بر 
حمایت های بانک توسعه تعاون از سرمایه انسانی 
و پرسنل شرکت ها و صنایع تبدیلی اشاره و افزود: 
طرح های متنوعی برای کمک به معیشت کارگران 
و پرسنل زحمتکش کارخانجات و صنایع تولیدی 
داریم که بر اساس نظرسنجی صورت گرفته مورد 
رضایت مراجعین و مشــتریان بانک بوده است. 
وی با اشاره به میزان و تنوع تسهیلات پرداختی 
به عموم مشــتریان به خصوص تولیدکنندگان و 
کارآفرینان، رسالت بانک توسعه تعاون را کمک به 
تولید دانست و افزود: عاملیت بانک توسعه تعاون 
در بسیاری از طرح ها و برنامه های ملی و دولتی 
نشــان از توان بالا و ویژگی های بارز این بانک در 

حمایت از اقشار مختلف جامعه دارد.

بــــازار 
سرعت افت شاخص کاهش یافت

آرمان ملی: روز گذشته سرعت افت شاخص 
در بازار سرمایه کاهش یافت به گونه ای که شاخص 
کل با کاهش 889 واحدی در ارتفاع یک میلیون 
و 468 هزار واحــدی قرار گرفــت. در واقع بازار 
سرمایه در حالی تحت تاثیر فصل مجامع و بسته 
شدن نماد بسیاری از شــرکت ها روند نزولی به 
خود گرفته که خروج پول حقیقی که در نتیجه 
بلاتکلیفی مذاکــرات برجامی و نوســانات نرخ 
ارز رقم خورده زمینه تشــدید آن را فراهم آورده 
است.  بر اســاس این گزارش، در معاملات دیروز 
بازار سرمایه، بیش از سه میلیارد و ۵1۵ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲٣ هزار و 
67۰ میلیارد ریال معامله شد و شاخص کل بورس 
تهران با 889 واحد کاهش در ارتفاع یک  میلیون و 
468 هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شاخص 
هم وزن با 7۵۰واحد کاهش به 4۰1 هزار و 68٣ 
واحد و شاخص قیمت با 4۵٣ واحد افت به ۲4۲ 
هزار و ۵۵۲ واحد رسید.  علاوه بر این در معاملات 
روز گذشته نمادهای نفت و گاز پتروشیمی تامین 
)تاپیکو( با 648 واحد، صنای پتروشیمی خلیج 
فارس )فــارس( با ۲۵1 واحد، بانــک خاورمیانه 
)وخاور( با 16۰ واحد و نفت ســپاهان )شسپا( با 
1۵9 واحد با تاثیر مثبــت و نمادهای، معدنی و 
صنعتی گل گهر )کگل( بــا یک هزار و 78 واحد، 
فولاد خوزستان )فخوز( با 8۰1 واحد، پتروشیمی 
نوری )نوری( با 681 واحد و گروه مپنا )رمپنا( با 
164 واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.  
از سوی دیگر روز گذشــته در بازار فرابورس نیز 
وضعیت کاهشــی و به نوعی ثبــات حاکم بود 
به طوری که  در این بازار یک میلیارد و 6۵ میلیون 
برگه سهم در بیش از 1۲8 هزار و 874 نوبت داد 
و ستد شد و شاخص فرابورس با بیش از یک واحد 
کاهش به کانــال 19 هزار و 619 واحد رســید.  
گفتنی اســت در معاملات فرابورس نمادهای، 
پلیمر آریا ساسول )آریا(، صنعتی مینو )غصینو(، 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، بیمه سامان )بساما( 
و بهمن دیزل )خدیزل( مثبــت و نمادهای، نگ 
آهن گهرزمیــن )کگهر(، تحلی توســعه معادن 
و فلــزات )تجلی(، پخش البــرز )پخش(، توزیع 
داروپخش )دتوزیع(و تولیــد نیروی برق دماوند 

)دماوند( منفی ظاهر شدند.  

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 330.000.000111سمند LX----دلار آمریکا14.930.000سکه امامی

189.000.000تیبا404.000.000دنا----یورو14.206.000سکه بهار آزادی

206.000.000ساینا325.000.000پژو پارس 38.267TU5پوند انگلیس8.200.000نیم سکه

213.000.000ککککک 303.000.000Rپژو 206 تیپ 2----درهم امارات5.200.000ربع سکه

350.000.000وانت زامیاد )آپشنال(300.000.000رانا پلاس1830لیر ترکیه30.075.000سکه گرمی

369.000.000شاهین465.000.000تارا دستی24.590دلار کانادا1.349.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بـــازار

نیــم نگــاه 
گرانی گریبان تیبا و سمند را خواهد گرفت؟

آرمان ملی: عدم شماره گذاری خودروهای تیبا و سمند از سوی 
پلیس راهور در روزهای اخیر با بازتاب گسترده ای همراه بوده است، 
به گونه ای که برخی از فعالان حوزه خــودرو معتقد بودند با توجه به 
اینکه حذف این محصولات که در زمره پرفروش های بازار قرار دارند 
زمینه افزایش قیمت و تحت الشعاع قرار دادن بازار را فراهم خواهد 
آورد. احتمال از سرگیری شماره گذاری اجتناب ناپذیر خواهد بود. 
البته این گمانه زنی ها چندان دوام نداشت و ابلاغ دستور وزیر صمت 
که تاکید کرده بود پلتفرم این خودروها قدیمی بوده و امکان ارتقای 
کیفیت را ندارند مهر تاییدی بود تا جاده های کشور از این پس با این 
محصولات خداحافظی کنند البتــه فاطمی امین از توقف تولید پژو 
SLX 4۰۵ که با کمی تغییرات ظاهری پس از توقف تولید پژو 4۰۵ 
توانسته بود به حیات خود ادامه دهد نیز به همراه ساینا نیز خبر داده 
است که نشــان می دهد عزم وزارت صمت برای خروج خودروهای 
بی کیفیت که در ماه های اخیر با انتقــادات زیادی همراه بوده جزم 
کرده است البته قرار اســت تعهدات خودروسازان به متقاضیان این 
خودروها که بالغ بر ۵۰ هزار دستگاه اعلام شده انجام شود حال باید 
منتظر شــد و دید با حذف این خودروها آینده ای همچون پراید در 
انتظار آنها خواهد بود یا با گرانی و فروش خودروهای صفر و کارکرده 
مواجه خواهند شــد؟ رئیس پلیس راهور فراجا اعلام کرد: بر اساس 
ابلاغ سازمان ملی استاندارد، همه مدل های سمند و تیبا )جز سمند 
سورن( به سبب نداشتن ایمنی، دیگر شماره گذاری نخواهند شد.  این 
در حالیست که پیش از آن )در اوایل خردادماه(، مدیر کل دفتر نظارت 
بر اجرای استاندارد صنایع فلزی سازمان ملی استاندارد از عدم تمدید 
اعتبار ایمنی سه خودروی سمند، تیبا و تیبا ۲ خبر داد و تاکید کرد: 
بر این اساس این خودروها شماره گذاری نمی شوند.  وی عموم ایراد 
پرتکرار خودرو های سمند و تیبا را در انتقال قدرت در سیستم موتور، 
رنگ خودرو، سیستم فرمان و چراغ ها دانسته که علاوه بر نارضایتی 
مشتریان، موارد استانداردی منجر به خروج آن ها از فهرست صدور 
تاییدیه های ایمنی، شده است.  شایان ذکر است که توقف تولید این 
خودروها، در ابتدای هفته جاری توسط وزیر صنعت، معدن و تجارت 
مُهر نهایی را خورد و این مقام عالی وزارت صمت ضمن اشاره به ابلاغ 
توقف تولید تیبا، سمند و پژو SLX 4۰۵ و احتمالا ساینا، اظهار کرد: 
پلتفرم این خودروها قدیمی اســت و امکان ارتقای کیفیت در این 
خودروها وجود ندارد؛ بنابراین باید تولید آنها متوقف شــود. توافق 
وزارت صمت و سازمان استاندارد نیز این است که برای خودروهایی 
که از پیش ثبت سفارش شــده اند، تعداد مشخصی در جهت ایفای 
تعهدات تولید شود و پس از آن تولید این خودروها متوقف شود. تیبا 
از اواخر تیرماه دیگر تولید نمی شود و ثبت نام جدید نخواهد شد. تولید 
دو خودرو دیگر هم یک تا دو ماه دیگر متوقف می شود.  روز گذشته 
نیز، امید قالیباف-  سخنگوی وزارت صمت-  در این رابطه اعلام کرد: 
همزمان با رشــد کمی تولید، با ابتکار وزیر صمت و با هماهنگی با 
سازمان ملی استاندارد، تولید خودروهای تیبا، سمند و احتمالا ساینا 
 ،CVT از ابتدای مرداد ماه متوقف می شود و خودروهایی نظیر شاهین
آریا، رانا AMT, هایما S8 و آریسان۲ که ضرایب کیفی بالاتری دارند، 
جایگزین آنها خواهند شــد. میزان تعهد خودروسازان برای این سه 
خودرویی که تولید نمی شوند در مجموع کمتر از ۵۰ هزار دستگاه 
است که طبق هماهنگی با سازمان ملی اســتاندارد، شماره گذاری 
خواهند شد.  گزارش های رسیده حاکی از آن است که قرار نیست، 
توقف تولید این خودروها لغو شود؛ بلکه این تعداد تعهد ایجاد شده از 
پیش، شماره گذاری و تحویل خواهند شد و پس از آن دیگر تولید و 

عرضه این محصولات متوقف خواهد بود. 

ذره بیـــــن
در شرکت های بورسی رقم خورد؛ 

رشد 2/6درصدی شاخص تولید صنعتی 
آرمان ملی: روند صعودی رشــد شــاخص تولیــد صنعتی 
شرکت های بورسی در خرداد نیز ادامه پیدا کرد و بعد از آنکه رشد این 
شاخص اردیبهشت سال 14۰1 به محدوده صفر درصد رسیده بود، 
در خردادماه رشد این شاخص به ۲٫6 درصد رسید. رشد قابل توجه 
شاخص تولید صنعت خودرو )حدود 18 درصد( و مثبت شدن رشد 
صنعت محصولات شیمیایی در این ماه از مهم ترین تحولات اثرگذار 
بر مثبت شدن رشد شاخص تولید صنعتی بود.  بیش از ۲8۰ شرکت 
صنعتی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار و فرابورس که به صورت 
ماهانه گزارش تولید خود را منتشر می کنند، بیش از نیمی از تولید 
کشــور را در اختیار دارند. لذا با توجه به بررسی آمار این شرکت ها 
می توان وضعیت تغییرات تولید صنعت کشور را رصد کرد. بررسی ها 
نشان می دهد که شاخص مســتخرج از داده های این شرکت ها هم 
راستا با شاخص تولید صنعتی کل کشــور است. لذا این شاخص در 
زمانی که شاخص های رسمی کل کشور با تاخیر منتشر می شوند و 
تواتر فصلی دارند، می تواند جایگزین خوبی برای آنها باشد و وضعیت 
تغییرات ماهانه صنعت را نشان دهد.  بعد از کاهش قابل توجه تولید 
صنعتی در نیمه دوم سال 1٣97 و ابتدای سال 1٣98، رشد تولید این 
بخش از فصل چهارم 1٣98 روند صعودی به خود گرفت و این روند 
تا خردادماه 14۰۰ ادامه داشت. روند افزایشی رشد شاخص تولید در 
تابستان متوقف شد و رشد شاخص تولید در تیر و مردادبه ترتیب به 
٣. 1 درصد و صفر درصد رسید. اما در پاییز مجددا روند رشد شاخص 
تولید صنعتی نزولی شد و رشد شاخص در ماه های پاییز سال گذشته 
به بازه منفی یک تا صفر درصد رسید. در دی و بهمن رشد شاخص 
تولید صنعتی در سال گذشته نسبت به سال 1٣99 به ترتیب منفی 
۰٫1 درصد و منفی ۰. 7 درصد رســید. در ادامــه روند نزولی ملایم 
شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی، این شاخص در اسفندماه 
نسبت به سال گذشته حدود 1٫۲ درصد کاهش داشته است. بعد از 
کاهش بیش از ۵ درصدی شاخص تولید صنعتی در فروردین امسال، 
روند رشد این شاخص در دو ماه اردیبهشت و خرداد صعودی شد و در 
اردیبهشت رشد شاخص تولید صنعتی شرکت های بورسی به نزدیک 
صفر درصد رسید و در خردادماه رشــد این شاخص نسبت به مدت 
مشابه سال قبل به ۲٫6 درصد رسیده است. نمودار زیر رشد شاخص 
تولید صنعتی بورسی و شــاخص تولید صنعتی مرکز آمار نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته را نشــان می دهد. آنچه از این بررسی آمار 
رشد صنایع حاصل می شود آن است که پس از چند دوره رشد منفی 
شاخص تولید محصولات شیمیایی، در خرداد ماه رشد این شاخص 
نسبت به مدت مشابه سال قبل مثبت شده است همچنین در ادامه 
روند رو به رشــد تولید در صنعت خودروسازی، رشد این صنعت در 
خرداد ماه مجددا دو رقمی شــد و به 18 درصد رســیده و از سوی 
دیگر رشد تولید شاخص صنعت خودروســازی و قطعات و صنعت 
ماشین آلات و تجهیزات در خردادماه نسبت به سال قبل بیش ترین 
رشد را در بین صنایع داشته است.  گفتنی است، کاهش موجودی 
انبار در اردیبهشت که در خرداد نیز ادامه پیدا کرد می تواند محرک 

رشد مثبت تولید صنعتی در دوره های آتی باشد.

آرمان ملی: سرمایه گذاری 4۰ میلیارد دلاری شرکت های 
معتبر نفت و گاز روسیه با ایران که 4 میلیارد دلار آن در صنعت 
نفت ایران در حال اجراست قرار است تحول بنیادی در طلای 
سیاه کشور ایجاد کند اما اینکه آیا تزارها با شرایطی که درگیر 
جنگ هستند و مشکلات مالی فراوان دارند و در ماه های اخیر 
به دلیل کاهش درآمد حاصل از فروش نفت و گاز خود با کمبود 
نقدینگی مواجه شده اند چگونه می خواهند این رقم را در ایران 
سرمایه گذاری کنند مساله ای است که با ابهام مواجه است این 
درحالی است که کارشناسان معتقدند این سرمایه گذاری یک 
پاسخ سمبلیک به ســفر بایدن به منطقه بوده و روسیه قصد 
دارد با قدرت نمایی در خلیج فارس راه ورود غرب را مســدود 
کند به گفته تحلیلگران این سرمایه گذاری می تواند رشد قابل 
ملاحظه ای در صنعت نفت ایران ایجاد کند و تجهیزات نفتی را 

به تکنولوژی روز دنیا مجهز کند. 
  دست به کارشدن پوتین برای مقابله با غرب

علی اصغر زرگر کارشناس نفت و قراردادهای نفتی دراین 
خصوص به »آرمان ملــی« گفت: انعقاد قــرارداد نفت و گاز 
روســیه با ایران بیشتر جنبه پاسخ ســمبلیک به سفر بایدن 
به عربستان را دارد و سفری که اخیرا بایدن به منطقه داشت 
گذشته از امنیت منطقه بیشــتر به موضوع انرژی برمی گردد 
و صلحی که بین بایدن و عربســتان بعد از سال ها برقرار شده 
بیشــتر حول محور امنیت انرژی اروپا و آمریکاست و از طرف 
دیگر روسیه محدودیت هایی برای صادرات به اروپا دارد و اروپا 
هم به صورت متقابل محدودیت هایی با روسیه قائل است که 
شــرایط نشــان داده که اروپا نمی تواند برای تامین انرژی به 
روسیه اکتفا کند و باید به سراغ بازارهای دیگر برود به همین 
جهت پوتین با سفر به ایران این پیام را به دنیا رساند که حالا 
که غربی ها نتوانستند تنش های خود با ایران را کاهش دهند 
و به برجام بازگردند این نوبت روسیه است که به عنوان کشور 
متحد انرژی وارد عمل می شود و با سرمایه گذاری در نفت و گاز 
ایران اجازه قدرت گرفتن غربی ها در خلیج فارس را نمی دهد.  
این کارشناس انرژی معتقد است: بعد از اظهارنظر علنی بایدن 
که گفت اجازه قدرت گرفتن هیچ کشوری را در خلیج فارس 
نمی دهد پوتین دست به کار شد و پس از این اعلام نظر صریح 
روسیه برای سرمایه گذاری در ایران اعلام حضور می کند تا با 
سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز ایران بتواند حضور خود 

در خلیج فارس را با کشــور متحد انرژی خود قوی تر کند که 
در ابتدا 4 میلیــارد دلار آن اجرایی می شــود و بعدها با ورود 
سرمایه های دیگر ادامه پیدا خواهد کرد.  زرگر بیان کرد: 4۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری روسیه در پروژه های نفتی ایران با 
یک سال اجرایی نیست و بیشتر پروژه های نفت و گاز ٣ ویژگی 
دارند؛ اول آنکه سرمایه گذاری در پروژه های نفتی کوتاه مدت 
نیست و اغلب درازمدت است دوم آنکه معمولا سرمایه گذاری ها 
در این حوزه از نوع  های تک و تکنولوژی مدرن است که از سطح 
بالای امکانات برخوردار است و سوم اینکه سرمایه های میلیارد 
دلاری در این صنعت نیاز است که به نظر می رسد که روس ها 
در عرض 4 تا ۵ سال بتوانند به طور کامل سرمایه گذاری های 
خود را در ایران اجرایی کننــد و این رخداد برای صنعت نفت 
ایران بسیار خوب است، چراکه هم تجهیزات نفت و گاز ایران 
را به روز و مدرن خواهد کرد و هم بــه قدرت گرفتن ایران در 

منطقه کمک می کند. 
  بزرگ ترین سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت

مسئولان ارشد گازپروم در روزهای گذشته به تهران سفر 
کردند و در جریان مذاکــرات با مقامات ارشــد نفتی ایران، 
بحث های کارشناسی به اتمام رســید و متن تفاهم نامه آماده 
شد که امروز به امضا رسید البته پیش از این ولادیمیر پوتین 
مسئولان ارشد شرکت گازپروم را ملزم کرده بود در اسرع وقت 
به ایران ســفر کنند و توافق اولیه با ایران برای سرمایه گذاری 
در پروژه های نفت و گاز ایران را انجام دهند و مسئولان ارشد 
گازپروم در روزهای گذشته به تهران سفر کردند و در جریان 
مذاکرات با مقامات ارشــد نفتی ایران، بحث های کارشناسی 
به اتمام رسید و متن تفاهم نامه آماده شــد که امروز به امضا 
رسید که این توافق شامل سرمایه گذاری روسیه برای اجرای 
اولین حفاری در میدان پارس شــمالی، اجرای پروژه فاز دوم 
میدان گازی کیش، پروژه فشــارافزایی پارس جنوبی )کاری 
که توتال قرار بــود انجام دهد و انجام نداد(، ســرمایه گذاری 
در طرح های ال ان اجی، احداث خطــوط لوله صادرات گاز، 
سوآپ گاز و فرآورده های نفتی )که به زودی عملیاتی می شود( 
همکاری های علمی و تکنولوژی، صادرات کاتالیست و تولید 
تجهیزات حســاس صنعت نفت اســت که این توافق، تحول 
بزرگــی در صنعت نفت ایران محســوب می شــود چراکه با 
ســرمایه گذاری 4۰ میلیارد دلاری شرکت های روسی انجام 

خواهد شد که بزرگ ترین سرمایه گذاری خارجی در صنعت 
نفت و حتی اقتصاد ایران اســت.  ازســوی دیگر شرکت های 
روســی 4 میلیارد دلار قرارداد درحال اجرا در میادین نفت و 
گاز ایران دارند و با توافق امروز قرار است ارزش سرمایه گذاری 
روسیه در صنعت نفت ایران 1۰ برابر شود. به عبارت دیگر اگر 
تفاهم نامه امروز هم به قرارداد منجر شــود رقم قراردادهای 
نفتی روسی در ایران به 1۰ برابر افزایش پیدا می کند و بلافاصله 
پس از امضای تفاهم نامه، مذاکــره برای جزئیات و تبدیل آن 
به قرارداد شروع می شود و به سرعت قرار است به قراردادهای 

اجرایی تبدیل شوند. 
  سرمایه گذاری در میادین اولویت ایران

در این رابطه محســن خجســته مهر با بیان اینکه رشد 
اقتصادی کشور نیازمند سرمایه گذاری جهت توسعه میادین 
نفت و گاز با اولویت میادین مشــترک است گفت: به منظور 
توســعه میادین نفت و گاز کشــور به ویژه میادین مشترک 
برنامه های تولید پیش بینی شده، به طوری که بر اساس یک 
برنامه هشــت ســاله با انجام 16۰ میلیارد دلار برای توسعه 
میادین نفت و گاز ظرفیت تولید نفت به ۵. 7 میلیون بشکه در 
روز و گاز به 1. ۵ میلیارد مترمکعب در روز خواهد رسید و ما 
امروز در دولت سیزدهم که جهت گیری و رویکرد زیربنایی، 
تحقق رشد اقتصادی کشور اســت سرمایه گذاری در میادین 
را جزو اولویت ها قرار داده ایم و دولت ســیزدهم با یک جهش 
با اهمیت و قابل ملاحظه در این بخش مواجه اســت و یکی از 
جهت گیری ها این است که با شرکت های بزرگ و صاحب نام 
بین المللی همکاری کنیم و سبد سرمایه گذاری شرکت ملی 
نفت ایران را متنوع کنیم.  مدیرعامل شرکت ملی نفت معتقد 
است: سال گذشته با یک دیپلماســی فعال با کشور روسیه از 
جمله شرکت گازپروم که جزو شــرکت های صاحب نام این 
کشور است مذاکرات فشــرده ای را برگزار کردیم که علاوه بر 
قرارداد جدید تفاهم نامه هایی نیز امضا شد، اظهار کرد: سال 
گذشته دو قرارداد جدید با دو شرکت روسی و چهار تفاهم نامه 
جهت نهایی سازی قراردادها امضا کردیم و از سال قبل تاکنون 
مذاکرات ادامه دارد، به گونه ای که طی دو ماه گذشته ملاقات 
مهمی را با مدیرعامل شرکت گازپروم داشتیم و به تفاهمات 
مهمی نیز در این راستا رســیدیم و ما در حال حاضر و زمانی 
که هم تحریم بودیم موفق شــدیم برای 7 میــدان نفتی 4 
میلیارد دلار سرمایه گذاری قرارداد امضا کنیم این روند ادامه 
دارد و هیچ نگرانی بابت ســرمایه گذاری و تزریق این میزان 
ســرمایه نداریم بنابراین قراردادهای نفتی بستگی به حجم 
سرمایه گذاری ها، طی 4 تا 7 سال طول خواهند کشید، میادین 
منصوری، آب تیمور، کرنج، چنگوله و آذر از جمله میدان های 

مورد توجه در این تفاهم نامه است. 

»آرمان ملی« قرارداد سرمایه گذاری نفت و گاز روسیه با   ایران  را  بررسی می کند؛ 

پاسخ سمبلیک پوتین به غرب 

»آرمان ملی« اثرات صادرات محصولات کشاورزی به روسیه را بررسی می کند؛  

صادرات محصولات کشاورزی به سرزمین تزارها 


